16МS0072-01-2022-000237-95
Дело №5-45/16/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2022 года                                                   город Набережные Челны

                                                                                             Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Латифова Н.И., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
Права и обязанности привлекаемого к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены, подписка отобрана на отдельном бланке.

УСТАНОВИЛ:

30 октября 2021 года Латифов Н.И.о., в нарушение установленного срока, предусмотренного статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оплатил штраф в размере 4 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка №1 по Елабужскому судебному району РТ от 09.08.2021г. по делу №5-368/1/2021, в соответствии с которым он привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Латифов Н.И.о. вину признал, пояснил, что не оплатил штраф, так как по указанным в постановлении реквизитам банк не принял платежа.
Выслушав Латифова Н.И.о., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Латифова Н.И.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Вина Латифова Н.И.о. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 27.01.2022г., копией постановления об административном правонарушении от 09.08.2021г., согласно которому Латифов Н.И.о. привлечен к административной ответственности по части 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде штрафа в размере 4 000 рублей.
Возражения Латифова Н.И.о. о том, что банк не принял платеж, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава вмененного правонарушения, отсутствии обстоятельств для освобождения его от ответственности. Доказательств своих возражений Латифов Н.И.о. не представил, кроме того, он не был лишен возможности проверить достоверность реквизитов в органе, привлекшем его к ответственности.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного Латифова Н.И.о., как женатого, официально не трудоустроенного.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Латифова Н.И.о., суд в полной мере учитывает: признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и имущественное положение.

Учитывая характер совершенного правонарушения, размер (сумму) не уплаченного штрафа, состояние здоровья Латифова Н.И.о., суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Латифова Н.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет №410 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/01, тел: (8552) 23-09-58. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель штрафа - УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, к/сч. 40102810445370000079, банк получателя Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000026565243.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.
Мировой судья

подпись

Р.Р. Гимаев